Saint-Martin-
de-Cézas 

Duas partes 
melior et sanior  

pars 
universitatis 
hominum 

[Procuration] 

12 08/04/1366 
2E/36/29, 

f°57r° 
sur le chemin 

public 
Dette fiscale 

Sumène Universitas 
[Syndicat] - XX/08/139

5 

148, n°83, 
fol.49 ; publ. 
Ordonnances 
t.VIII, p.11 

- Arbitrage 
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 En tant que lieu central, Ganges polarise également la production documentaire des autres 

universitas de sa région. Ces actes produits par les scripteurs de Ganges permettent de connaître 

l’histoire des universitas de sa région. Un même modèle d’universitas est-il partagé ? 

Dix villages et castra sont documentés, leurs tailles et situations variable contribuent à 

produire de la diversité institutionnelle. La taille est sans doute le facteur le plus décisif. Ainsi, seul 

Sumène, plus gros centre de ce corpus revêt des formes d’organisations de type syndicales. Après 

Sumène viennent Saint-Jean-de-Baucels et Saint-Jean-de-Buèges, pour lesquels les représentants 

appartiennent à la catégorie indistincte des « sindicorum sive procuratorum »), signe de l’inachèvement 

institutionnel de ces petits castra. Toutefois la taille de l’agglomération ne suffit pas à expliquer ces 

nuances, puisque les castra de rang intermédiaire de Laroque et Brissac n’élisent que des procureurs. 

Ensuite, il semblerait que les villages et castra dominés par le seigneur de Ganges répondent à la 

même exigence de représentativité : ainsi à Brissac, Laroque, Saint-Bauzille-de-Putois et Saint-

Laurent-le-Minier, les représentants sont élus aux duas partes universitate hominum. Il y a donc peut-

être eu une influence des Pierre de Ganges dans la négociation des formes de l’institution auprès 

des communautés d’habitants en question. Comme à Ganges, dans la majorité des cas, ces 

représentants sont élus en place publique, ou en un site tenant lieu de place publique (carreria publica, 

plana, itinere publicum, juxta ecclesia).  
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Annexes du chapitre 5 

Annexe 5.1 - Grand parchemin, élections de 1271-1321 - ACG, BB8. 

« Congregata universitate hominum ville agantici ad infrascripta specialiter convocata in platea dicte ville predicta universitas 
seu duas partes eiusdem ibidem in dicto loco existentes. Uti volens et intendens syndicorum suorum et consiliariorum dicte ville 
ordinationem […] creavit ordinavit constituit et fecit pro anno isto scilicet Ricardum de Ruthena et Bernardum Gamelli habitatores 
ville agantici presentes syndicos administratores ordinatores et consiliarios et rectores universitatis hominum dicte ville ad ordinandum 
administrandum res et negocia ipsius universitatis hominum dicte ville pro ipso atque deffendendum eiusdem in omnibus causis presentibus 
et futuris quandam etiam potestatem et officium perdurabit et ad habenda atque regenda omnia jura universitatis eiusdem per totum 
tempus quo potestas eorumdem durabit in dictum Ricardum de Ruthena et Bernardum Gammelli creatos et ordinatos predictos 
promiserunt et juraverunt super sancta Dei Evangelia ab eosdem gratis et corporaliter tacta quod juste et legaliter se habebunt in officio 
isto et jura que possent servabunt domino ville Agantici et ipsius universitati utilia universitatem gerrenda et in utilia pre se intendo ex 
bona fide et conscientia plena quicquid gesserint explicando [suivent les témoins et le lieu de l’acte]. »  

Immédiatement accolé, un deuxième acte transcrit à la porte du seigneur de Ganges et daté du 20 août 
porte la confirmation seigneuriale de l’élection : « predicta universitas ville Agantici seu maior pars congregata coram presentia 
nobilis viri domini Pontii Petri domini Agantici et coram janua hospicii dicti nobilis petiit a dicto nobili supradictam creationem 
electionem ordinationem et constitutionem dictorum syndicorum factam pro dicta universitate auctorari et confirmari et suum decretum 
imperii interponi. Cui dictus dominus Pontius Petrus dominus Agantici videns et cognoscens dictam postulationem dicte universitatis et 
etiam creationem electionem ordinationem factam per dictam universitatem et constitutionem dictorum sindicorum fore justam ipsam 
creationem electionem ordinationem et constitutionem factam per dictam universitatem prout superius est expressum dictis duobus sindicis 
scilicet Ricardi de Ruthena et Bernardi Gamelli confirmavit et auctorisavit interponendo ibidem suum decretum [suivent les témoins de 
l’acte] ». 

Si ce premier acte fixe le privilège, le formulaire de l’élection de l’année suivante est un peu modifié, car il 
prend acte de la nouveauté. Il date d’août 1272 et prend place sur la place publique de la ville : « Congregata universitate 
hominum ville Agantici ad infrascripta specialiter convocata in platea dicte ville predicta universitas seu due partes eiusdem ibidem in 
dicto loco existens uti volens et intendens syndicorum suorum et consiliariorum dicte ville ordinationem sicut ex amicabili recitationem 
facta per dominum Petrum de Tuthena inter nobilem dominum Raymundum Petri militem dominum Agantici et universitatem ipsius 
ville excitit diffinitum cum officium Ricardi de Ruthena et Bernardi Gamelli qui preteriti proximi anni obtinuerant sindicatum per 
lapsum temporis anni transc[…] expirasset dictam in quam universitas tractatu habito diligenter et asquisitione que sollempniter super 
ordinatione infrascripta votibus omnium presentium ibidem in idem sollempniter concordantibus creavit ordinavit constituit et fecit pro 
anno isto [scilicet] Guillermum de la Bragoza et Pontium Michelem de Lundris habitatores ville Agantici presentes syndicos 
administratores ordinatores consilarios et rectores universitatis hominum dicte ville ad ordinandum administrandum res et negocia ipsius 
universitatis et ad experiendum pro eadem atque deffendendum eandem in omnibus causis presentibus et futuris quorum ipsorum potestas 
et officium perdurabit et ad inhenda atque regenda omnia jura universitatis eiusdem per totum tempus quo potestas eorumdem durabit. 
Que dicti Guillelmus de la Bragoza et Pontius Michaelis creationi et ordinationi dicte assencientes promiserunt et juraverunt super sancta 
Dei Evangelia ab eisdem gratis et corporaliter tacta quod juste et legaliter se habebunt in officio isto et jura pro posse servabunt domino 
ville Agantici et ipsius universitati utilia ipsius universitatis gerendo et in utilia preter intendo ex bona conscientia puram quicquid 
processerint [suivent les témoins]. 

Le premier acte de ce second parchemin est directement suivi d’un deuxième acte du 11e jour des calendes 
de septembre de la même année, et transcrit à la cour du seigneur de Ganges. Il commence par la liste des procureurs 
de l’universitas (12 personnes citées) : « et plures aliorum proceres ville Agantici et maior pars procerum ipsus ville accesserunt 
coram nobili viro domino Poncio Petri domino Agantici et presentaverunt ei Guillermum de la Bragoza et Pontium Michelis qui ordinati 
et constituti sunt pro universitate ipsius ville in syndicos istius anni ad ipsam villam et universitatem ipsius ville. Ut ipse eos corroboret 
et auctorizet ut debet prout dictum est in compositione facta inter dictam universitatem et ipsum nobilem. Cui dictus nobilis predictos 
Guillermum et Pontium syndicos per dictam universitatem creatos et constitutos auctorisavit et in ipsam creationem suam auctoritatem 
interposuit et decretum [suivent les noms des témoins]. 

La troisième peau attachée à ce long rouleau porte l’élection de janvier 1295, cette fois enregistrée au cloître 
ou chapitre (claustro en début d’acte, capitulo à la fin) des Frères mineurs de Ganges, soit à l’extérieur de la ville : 
« Congregata universitate hominum ville agantici seu (…) duabus partibus dicte universitatis et etiam ultra ipsa inquam universitas 
seu illi qui presentes erant in quibus erant due partes et plus dicte universitatis fecerunt et creaverunt sindicos consiliarios et rectores dicte 
universitatis et singulorum ex ea Johannem Boc et Guiraudum Gozini habitatores dicte ville videlicet ad regendum negocia dicte 
universitatis et singulorum ex ea et ad ordinanda et regenda negocia et facta dicte universitatis et etiam ad agendum pro dicta universitate 
et ad deffendendum eandem in omnibus causis ipsius universitatis et ad faciendum et per agendum ea que syndicatus officium requisit 
seu requiret juxta ordinationem dudum factam inter predecessores dominum Agantici et dictam universitatem. Ita quidem quod potestaas 
et officium eorum duret a die crastina in unum annum proxime et continue complendum [suivent les témoins]. 

Comme toujours, il est suivi de la confirmation seigneuriale, en date de février 1296 (1295 dans l’acte), au 
cloître des frères mineurs également : « nobilis Pontius Petri miles dominus Agantici predicte creatoribus dictorum syndicorum 
auctoritatem suam prebuit et decretum recepto juramento a dictis syndicis quod fideliter se habebunt in dicto officio et quod jura dicti 
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nobilis et etiam dicte universitatis servabunt et custodient atque secundum eorum bonam conscientiam et etiam bona fide [suivent les 
témoins]. 

Le quatrième parchemin, en date de janvier 1322 (1321 dans l’acte), ne conserve que la confirmation 
seigneuriale produite en sa cour : « universitas hominum ville Agantici seu major pars ipsius in aula domini nobilis viri domini 

Raymundi Petri domini agantici congregata fecit creavit et constituit duos syndicos ipsius universitatis administratores consiliarios et 

rectores ad instandum ordinandum et prosequendum negocia et res et jura ipsius universitatis ad unum et per unum annum ab hodie in 

antea subsequentem proxime et complendum scilicet Guillermum de Floyraco et Guillermum Rederii de Agantico presentes juxta modum 

et formam et libertates ipsus ville et prout alias consuetum est secundum ipsas libertates syndicos in dicta villa retroactis temporibus 

constitui et creari. Cui quidem Guillermus de Floyraco, Guillermus Rederii dictum officium syndicatus juxta modum formam et 

libertatem predictas recipientes promiserunt et juraverunt ad sancta Dei Evangeliam ab ipsis corporaliter […] se in predicto officio 

fideliter habitaturos et se servaturos pro suo posse jura dicti domini Agantici et universitate predicte. Et ibidem existens Guillermus de 

Rocaduro domicellus vicarius Agantici pro dicto domino ad requisitionem dicte universitateis dictam electionem dictorum sindicorum et 

creationem auctorisavit et in eis suum apposuit decretum salvo semper jure dicti domini juxta libertates predictas de quibus dicta 

universitas et dictus vicarius et [suite illisible – pli du parchemin] – [suivent les témoins]. 

Annexe 5.2 - Élection de syndics (1366) - ACG, BB16. 

« Congregata universitate hominum ville Agantici et ad infrascripta specialiter convocata per Poncium Figayrolis et 
Bernardum Roca sindicos nunc eiusdem ville ut moris est in platea ville predicte appellasse et vocasse ad infrascripta specialiter per agenda 
videlicet [liste de 140 membres]  

…facientibus duas partes universitatis predicte et ultra prout predictam universitatem ibidem presentem proximam et 
nominatam asserunt exstitisse predicta inquam universitas seu due partes eiusdem ibidem in dicta platea existens uti volens et intendens 
sindicorum suorum et consiliariorum dicte ville ordinationem sicut ex amicabili pronunciatione et ordinatione facta per dominum Petrum 
de Ruthena inter nobilem virum dominum Raymundum Petri militem condam dominum Agantici et universitatem ipsius ville excitit 
definitum et declaratum prout de huiusmodi dinifitione et declaratione constat per quoddam prima facte publicum instrumentum scriptum 
et signatum ut meo legitur per magistrum Raymundum Trocelli notarium publicum Agantici sub anno incarnationis domini millesimo 
ducentesimo septuagesimo scilicet die nona mensis junii vero cum officium sindicatus Poncii Figayroli et Bernardi Roca sindicorum dicte 
universitatis ibidem sit in proximo ad finiendum seu expirandum prout in instrumento creationis ipsorum liquidum est videre prout est 
in cartatis per magistrum Guillermum de Podio et me Bernardum Stephani notarios habitatores Agantici dictam universitatem tractatu 
habito diligenti disputationeque solempni super ordinatione infrascripta votibus omnibus predictorum presentium ibidem in idem 
concordantibus solemniter creavit ordinavit constituit et fecit sicut est fieri consuetum in dicto loco pro uno anno proximo sequenti proxime 
et continue complendo scilicet Guillermum Laurie et Johannem Ricardi dicte ville Agantici licet absentem tanquam presentem sindicos 
administratores ordinatores consiliarios et rectores totius universitatis hominum dicte ville ad ordinandum administrandum petendum 
exigendum levandum et recipiendum res bona et jura ipsius universitatis et etiam negocia peragendum et ad agendum et exponendum pro 
ipsa universitate et exipiendum atque defendendum eandem in omnibus et singulis causis presentibus et futuris litibus ac questionibus 
motis et movendis tam per dictam universitatem quam contra ipsam a quibus cumque personis et contra quaslibet personas et 
comparendum in judicio tam in agendo quam in defendendo et in integrum restitutionem pro dicto loco si necesse fuerit petendum et litem 
seu litis contestandum et de calumpnia jurandum et testes et alia probationum genera producendum et sententiam seu sententias tam 
inter locutorias quam definitivas petendum et audiendum et ab ea seu ab aliis gravaminibus appellandum appellationem et appellationes 
prosequendum transigendum componendu compromitendum et omnia alia et singula faciendum dicendum et exercendum in dicto officio 
sindicatus dum tamen consuevit utilitatem dicte ville vel aliter si fuerit dicte ville necessarium que ipsa universitas facere et dicere posset 
(…) si exigant speciale mandatum quamdam durabit potestas et officium dictorum Guillermi Laurie et Johannis Ricardi et ad tuhenda 
atque regenda res et bona et jura omnia et singula ipsius universitatis per totum dictum tempus quo potestas et officium predictorum 
Guillermi Laurie et Johannis Ricardi durabit.